

2023년 3월말 기준 사업보고서

2023년 01월 01일 부터
2023년 03월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 3월

감문농협
조합장 신형철

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

1. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.01.27	58명	1. 정관변경(대의원 정수 및 여성대의원 정수 조정)의 건
		2. 2022년 52기 결산승인의 건
		3. 감문농협 임원(비상임 감사) 선거 실시의 건

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2023.01.18	9명	1. 고정자산 취득의 건
		2. 김천시농협조합공동사업법인 차입 보증제공에 관한 건
		3. 차입금 자금별 한도 승인의 건
		4. 2023년도 교육지원사업비(농업인실익지원비) 지원 건
		5. 경제사업 무이자 외상기일 설정의 건
		6. 2023년 이용고배당 배점기준 등 책정의 건
		7. 대의원 선거일 지정의 건
		8. 정관변경(대의원 정수 및 여성대의원 정수 조정)의 건
		9. 농축협 고정자산 관리규정(모법안) 개정 알림
		10. 2022년 결산보고서(52기) 심의의 건
2023.02.21	9명	1. 조합원 가입 동의를 건
		2. 조합원 탈퇴의 건
		3. 차입금 자금별 한도 승의 건
2023.03.31	9명	1. 조합원 가입동의를 건
		2. 조합원탈퇴의 탈퇴지분 선지급의 건
		3. 농기계임대은행 고정자산 취득의 건
		4. 농기계수리센터 공구 구입의 건
		5. 인사위원회 구성의 건
		6. 리스크관리위원회 구성의 건
		7. 대출심사위원회 구성의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

1. 본점(주사무소)

- 주소: 경북 김천시 감문면 감문로 1142
- 전화번호: 054-430-5009

2. 점외 365코너

- 배시내 관할: 경북 김천시 감문면 감문로 1611
- 도명 관할: 경북 김천시 감문면 문화로 255

3. 농산물유통센터

- 주소: 경북 김천시 감문면 감문로 1102-34
- 전화번호: 054-431-9005

나. 인원 현황

1. 임원 및 대의원 현황

- 조합장:1명, 비상임이사:6명, 비상임감사:2명, 대의원:58명, 조합원:1,467명

2. 직원 현황(합계: 23명)

- M급:1명, 3급:2명, 4급:4명, 5급:10명, 6급:2명, 기능직:2명, 계약직:2명

3. 정관변경 사항

구분	현행	개정	비고
정관 제46조(대의원회)제2항,3항	<p>46조(대의원회)</p> <p>①조합은 제40조제1항 각 호에 규정된 사항외의 사항에 대하여 총회를 갈음하는 대의원회를 둔다.</p> <p>②대의원회는 조합장을 포함한 대의원 59명(여성대의원 7명을 포함한다)으로 구성하며, 조합장이 그 의장이 된다.</p> <p>③조합장을 제외한 대의원의 선출구역은 다음 각 호와 같으며, 조합원수에 비례하여 선출하여야 한다.</p> <p>-보광리: 남2 -금라리: 남3 여1 -구야리: 남3, 여1 -은림리: 남2 -하군리: 남1 -본 리: 남1 -도명리: 남2 -문무리: 남3, 여1 -남곡리: 남3, 여1 -송문리: 남1 -성북리: 남1 -금곡리: 남2 -부곡리: 남2 -삼성리: 남2, 여1 -오성리: 남2 -가척리: 남1 -장내리: 남1 -탄동리: 남1 -신평리: 남2, 여1 -곡송리: 남2, 여1 -태촌리: 남2 -완동리: 남2 -배시내: 남2 -북성리: 남1 -명천리: 남2 -명창리: 남1 -대양리: 남2 -천동리: 남2</p>	<p>제46조(대의원회)</p> <p>①조합은 제40조제1항 각 호에 규정된 사항외의 사항에 대하여 총회를 갈음하는 대의원회를 둔다.</p> <p>②대의원회는 조합장을 포함한 대의원 59명(여성대의원 9명을 포함한다)으로 구성하며, 조합장이 그 의장이 된다.(2023.01.27.개정)</p> <p>③조합장을 제외한 대의원의 선출구역은 다음 각 호와 같으며, 조합원수에 비례하여 선출하여야 한다.(2023.01.27.개정)</p> <p>-보광리: 남2, 여1 -금라리: 남2 여1 -구야리: 남2, 여1 -은림리: 남2, 여1 -하군리: 남1 -본 리: 남1 -도명리: 남2 -문무리: 남3, 여1 -남곡리: 남3, 여1 -송문리: 남2 -성북리: 남1 -금곡리: 남2 -부곡리: 남1 -삼성리: 남2, 여1 -오성리: 남2 -가척리: 남2 -장내리: 남1 -탄동리: 남1 -신평리: 남2, 여1 -곡송리: 남2, 여1 -태촌리: 남2 -완동리: 남1 -배시내: 남2 -북성리: 남1 -명천리: 남2 -명창리: 남1 -대양리: 남2 -천동리: 남2</p>	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- * 포도(샤인머스켓)재배교육
 - 일시: 2023년 3월 30일(목) 오후2시~
 - 장소: 감문농협 농산물유통센터 2층 세미나실
 - 대상: 샤인머스켓 재배농가 및 관심있는 농가
 - 교육내용: 토양관리 재배기술 교육
- * 2023년 고등학교 입학생 조합원자녀 장학금 지급
- * 사랑의 떡국떡 나눔 행사 실시
 - 일 시: 2023년 1월 6일(금)
 - 지급대상: 관내 영농회 경노당

2. 경제(유통)사업

- 구매사업
 - 23년 3월말 647백만으로 사업계획 대비 13.3%달성
 - 수도용 상토 및 벼 보급종, 자바라 공급
 - 각종 영농자재 공급
 - 지속적인 가격안정 및 영농여건별 맞춤형 취급품목으로 영농편의 제고
- 판매사업
 - 23년 3월말 1,974백만원으로 사업계획 대비 9.5%달성
 - 각 영농회별 작목별 작황현황 파악
- 농기계 사업
 - 농기계 판매다양화로 사업 활성화 도모 및 수리센터 서비스 만족 극대화
- 하나로마트 사업
 - 23년 3월말 239백만원으로 사업계획 대비 23.7%달성
 - 설 명절 품목 특별판매 공급
 - 고객 특성을 반영한 매장관리로 매출 및 상품관리 효율제고
- 신재생에너지
 - 태양광사업 수익 창출로 농협 수익개선 도모

3. 신용(금융)사업

■ 상호금융예수금

- 2023년 3월말 예수금잔액 70,796백만원, 평잔 71,958백만원으로 저원가성 예금비중 확대로 안정적인 자금조달 기반 확보 하고자 함.
- 고금리 조달 지양 및 시장금리를 감안한 합리적 수신금리 운용
- 카드결제 및 급여계좌 등 결제성자금 기반 계좌 추진

■ 상호금융대출

- 2023년 3월말 대출금 잔액 57,082백만원, 평잔 57,034백만원으로 대출자산구조 개선을 통한 금융환경 변화에 선제적 대응을 하고자 함.

■ e금융 신규가입 및 활성화 추진 전개

- 콕뱅크·콕팜 이용 조합원 확대

■ NH생명보험

- 보장성 중심으로 일반건강보험 활성화를 통한 비이자수익 기반 확대

4. 기타사업

■ 조합원 영농자금(정책자금) 지급

■ 농작물재해보험 추진

■ 정책보험 가입확대를 통한 농업인 실익 제고

- 농업인안전보험 가입률 증대를 위한 마케팅 및 국고보조금 지원 (조합원 2만원 농협보조금 추가지원)

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증감	성장률	
경제 사업	27,402	2,871	10.48	3,856	-986	-25.56	
판 매	20,787	1,974	9.49	2,961	-987	-33.34	
구 매	5,067	647	12.77	654	-7	-1.06	
마 트	1,008	239	23.72	228	11	4.68	
가 공	0	0	0.00	0	0	0.00	
기 타	540	11	2.05	13	-2	-15.78	
상호금융 예 수 금	잔 액	85,600	70,796	82.71	69,571	1,225	1.76
	평 잔	75,255	71,958	95.62	71,241	717	1.01
상호금융 대 출 금	잔 액	62,000	57,082	92.07	62,629	-5,548	-8.86
	평 잔	61,640	57,034	92.53	62,554	-5,520	-8.82
보 험 료	1,835	381	20.74	461	-80	-17.44	

※ 예수금·대출금 전기 실적은 전년동기 기준이며, 경제사업 기타실적은 생장물, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	3,232	I. 유동부채	16,441
1. 현 금	565	1. 외상매입금	131
2. 외상매출금	350	2. 단기차입금	14,350
3. 재고, 생물자산	1,443	3. 기타유동부채	1,961
4. 기타 유동자산	874	II. 금융업예수금	70,796
II. 금융업예치금	27,458	III. 금융업차입금	4,350
III. 금융업대출채권	56,938	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	145
V. 비유동자산	11,466	1. 장기차입금	
1. 투자자산	4,040	2. 기타비유동부채	145
2. 유형자산	7,423	부채 합계	91,733
3. 무형자산		I. 출자금	4,321
4. 기타비유동자산	3	II. 자본잉여금	87
		III. 자본조정	-43
		IV. 기타포괄손익누계액	2,672
		V. 이익잉여금	324
		자본합계	7,361
자산총계	99,094	부채와 자본총계	99,094

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 3월말 (A)	'23년 3월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	4,122	3,495	-627
영업비용	3,543	2,669	-874
매출총이익	579	826	247
신용사업	474	707	233
경제사업	105	119	15
판매비와 관리비	672	734	62
영업손익	-93	92	186
교육지원사업준비	11	22	10
영업외손익	-9	53	62
법인세차감전손익	-114	124	238
법인세비용	0	0	0
당기순손익	-114	124	238

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음